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FORSVARSMINISTEREN 

14. november 2017  

 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 24. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 12 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 12: 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete procedurer der fremadrettet vil gælde for 

fremvisning af trofæbilleder for de danske soldater i Irak og Syrien. 

 

Svar: 

Der henvises til Værnsfælles Forsvarskommandos redegørelse om lokale retningslinjer for 

håndtering af trofæbilleder og mistanke om brud på den humanitære folkeret og/eller men-

neskerettighederne, som blev oversendt til Folketingets Forsvarsudvalg den 31. oktober 

2017.  

 

Af redegørelsen fremgår bl.a., at ”Forsvaret er underlagt handlepligt og meldepligt, hvilket 

betyder, at personellet generelt skal være opmærksomt på, om der begås overtrædelser af 

den humanitære folkeret og/eller menneskerettighederne, herunder om der udøves tortur 

eller anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling. Hvis der er kendskab til 

eller mistanke om, at nogen overtræder eller har til hensigt at overtræde disse regler, skal 

dette om muligt forhindres. Hvis det konstateres, at sådanne krænkelser har fundet sted, 

skal relevante og mulige forholdsregler træffes for at hindre fortsatte krænkelser, f.eks. ved 

rapportering om forholdet til vedkommendes overordnede. Mistanker om eller konstaterede 

overtrædelser af humanitær folkeret og/eller grundlæggende menneskerettigheder, herun-

der tortur eller anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling, skal under 
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alle omstændigheder snarest muligt rapporteres ad kommandovejen til Værnsfælles For-

svarskommando.” 



Endvidere fremgår, at ”I alle rapporteringer i forhold til Forsvarets handlepligt og meldepligt 

indgår en observation/information og en vurdering. Vurderingen er afgørende for, om ob-

servationen/informationen rapporteres videre ad kommandovejen. Når eksempelvis den 

menige soldat ser et billede på en mobiltelefon, påhviler det den pågældende at foretage en 

vurdering af, om der er tale om et forhold, der er omfattet af handlepligten og meldepligten. 

Vurderer soldaten dette, rapporterer den pågældende til sin nærmeste foresatte. På samme 

vis foretages en vurdering ved ledelsen i missionen, inden der rapporteres til Værnsfælles 

Forsvarskommando. Her foretages ligeledes en vurdering af det rapporterede, der vil afgø-

re, om forholdet rapporteres til Forsvarsministeriet.” 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


